

ALADI/SEC/di 2111.6
20 de noviembre de 2007

BOLIVIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2006-2007

En los primeros nueve meses de 2007, el comercio exterior global de Bolivia se caracterizó por un crecimiento moderado de las exportaciones (8,2%) y uno más significativo de las importaciones (17,4%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo, pasando de 1.056 a 954 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se extendió a diversos sectores: industria manufacturera (6,3%); hidrocarburos (9,3%); agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (10,4%); y extracción de minerales (22,4%). A nivel de productos, se destacaron las contribuciones al aumento global del mineral de zinc (28,9%), gas natural (15,9%) y soya (5,5%); y en sentido contrario, las variaciones negativas de petróleo (-21%), oro metálico (-9,7%) y mineral de plata (-0,6%)¹.

Según destino de las ventas, cabe destacar por su contribución al aumento global, las colocaciones en la Argentina (26,3%) y la Unión Europea (43,7%).

La expansión de las importaciones abarcó a casi todas las categorías económicas: equipo de transporte (42,1%), alimentos y bebidas (39,9%), artículos de consumo (18,8%), suministros industriales (16,5%) y bienes de capital (6,3%). La excepción fue la contracción de las compras de combustibles y lubricantes (-13,7%).

El intercambio con los países de la ALADI se caracterizó por un incremento leve de las ventas (3,7%) y un aumento importante de las compras (15%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional se redujo, pasando de 841 a 736 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región mostraron un comportamiento muy heterogéneo según destino. En este contexto de evoluciones muy diversas, destacan por su incidencia las contracciones de las ventas a Perú (-19%), Chile (-22,8%) y Colombia (-5,4%). En sentido contrario cabe destacar la expansión de las colocaciones en Argentina (26,3%), Brasil (3%) y Venezuela (10,1%) (Cuadro 2).

¹ Las cifras correspondientes al crecimiento de las exportaciones por sectores y por productos excluyen las reexportaciones.

Las importaciones intrarregionales también siguieron evoluciones diversas. Los incrementos de las compras realizadas en Argentina (29,3%), Brasil (18,7%) y Perú (20,2%) fueron las que más contribuyeron al aumento global. En sentido contrario, las reducciones con mayor incidencia fueron las correspondientes a las adquisiciones en Chile (-21,3%) y Venezuela (-40,5%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un aumento significativo de sus exportaciones (16,9%) y uno aún mayor de sus importaciones (20,8%). Como resultado de un incremento similar de compras y ventas en términos absolutos, el superávit comercial extrarregional permaneció prácticamente en el mismo nivel, pasando de 215 a 218 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa un incremento bastante generalizado, aunque a diversos ritmos: Canadá (70,3%), Economías de Reciente Industrialización (64,8%), Unión Europea (43,7%), Japón (15,6%), Estados Unidos (3,2%) y China (1,6%). La excepción la constituyó la contracción de las colocaciones en Otras áreas (-1,8%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales experimentaron diversos comportamientos. Se redujeron las compras realizadas en Canadá (-21,1%) y Otras áreas (-2,1%), al tiempo que se expandieron las restantes: Japón (42,7%), China (35,7%), Economías de Reciente Industrialización (17,9%), Unión Europea (15,5%) y Estados Unidos (10,8%) (Cuadros 3 y 4).



CUADRO 1**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2007</u>					
Argentina	360 650	17,0	401 793	28,9	- 41 143
Brasil	1 213 096	57,0	519 513	37,3	693 583
Chile	40 005	1,9	139 422	10,0	- 99 417
Colombia	121 413	5,7	50 578	3,6	70 835
Cuba	108	0,0	5 519	0,4	- 5 411
Ecuador	11 488	0,5	8 571	0,6	2 917
México	20 031	0,9	41 401	3,0	- 21 370
Paraguay	21 920	1,0	34 228	2,5	- 12 308
Perú	167 789	7,9	162 747	11,7	5 042
Uruguay	1 672	0,1	7 184	0,5	- 5 512
Venezuela	169 363	8,0	20 509	1,5	148 854
TOTAL ALADI	2 127 535	100,0	1 391 465	100,0	736 070
RESTO DEL MUNDO	1 254 360		1 036 580		217 780
TOTAL GLOBAL	3 381 895		2 428 045		953 850
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
Argentina	285 481	13,9	310 786	25,7	- 25 305
Brasil	1 177 209	57,4	437 675	36,2	739 534
Chile	51 807	2,5	177 265	14,6	- 125 458
Colombia	128 332	6,3	45 993	3,8	82 339
Cuba	1	0,0	5 992	0,5	- 5 991
Ecuador	7 685	0,4	6 762	0,6	923
México	16 628	0,8	35 408	2,9	- 18 780
Paraguay	22 413	1,1	16 022	1,3	6 391
Perú	207 088	10,1	135 450	11,2	71 638
Uruguay	870	0,0	4 283	0,4	- 3 413
Venezuela	153 847	7,5	34 449	2,8	119 398
TOTAL ALADI	2 051 361	100,0	1 210 085	100,0	841 276
RESTO DEL MUNDO	1 073 115		858 283		214 832
TOTAL GLOBAL	3 124 476		2 068 368		1 056 108

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	75 169	26,3	2,4
Brasil	35 887	3,0	1,1
Chile	- 11 802	-22,8	-0,4
Colombia	- 6 919	-5,4	-0,2
Cuba	107	18715,3	0,0
Ecuador	3 803	49,5	0,1
México	3 403	20,5	0,1
Paraguay	- 493	-2,2	0,0
Perú	- 39 299	-19,0	-1,3
Uruguay	802	92,2	0,0
Venezuela	15 516	10,1	0,5
TOTAL ALADI	76 174	3,7	2,4
RESTO DEL MUNDO	181 245	16,9	5,8
TOTAL GLOBAL	257 419	8,2	8,2
<u>Importación</u>			
Argentina	91 007	29,3	4,4
Brasil	81 838	18,7	4,0
Chile	- 37 843	-21,3	-1,8
Colombia	4 585	10,0	0,2
Cuba	- 473	-7,9	0,0
Ecuador	1 809	26,8	0,1
México	5 993	16,9	0,3
Paraguay	18 206	113,6	0,9
Perú	27 297	20,2	1,3
Uruguay	2 901	67,7	0,1
Venezuela	- 13 940	-40,5	-0,7
TOTAL ALADI	181 380	15,0	8,8
RESTO DEL MUNDO	178 297	20,8	8,6
TOTAL GLOBAL	359 677	17,4	17,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2007</u>					
ALADI	2 127 535	62,9	1 391 465	57,3	736 070
Canadá	63 812	1,9	13 293	0,5	50 519
Estados Unidos	305 496	9,0	285 747	11,8	19 749
Unión Europea	241 921	7,2	230 170	9,5	11 751
Japón	311 157	9,2	229 506	9,5	81 651
China (1)	29 450	0,9	184 059	7,6	- 154 609
E.R.I. (2)	85 043	2,5	46 071	1,9	38 972
OTRAS ÁREAS	217 481	6,4	47 734	2,0	169 747
TOTAL GLOBAL	3 381 895	100,0	2 428 045	100,0	953 850
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
ALADI	2 051 361	65,7	1 210 085	58,5	841 276
Canadá	37 461	1,2	16 854	0,8	20 607
Estados Unidos	296 041	9,5	257 923	12,5	38 118
Unión Europea	168 398	5,4	199 255	9,6	- 30 857
Japón	269 112	8,6	160 788	7,8	108 324
China (1)	28 983	0,9	135 646	6,6	- 106 663
E.R.I. (2)	51 591	1,7	39 075	1,9	12 516
OTRAS ÁREAS	221 529	7,1	48 742	2,4	172 787
TOTAL GLOBAL	3 124 476	100,0	2 068 368	100,0	1 056 108

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	76 174	3,7	2,4
Canadá	26 351	70,3	0,8
Estados Unidos	9 455	3,2	0,3
Unión Europea	73 523	43,7	2,4
Japón	42 045	15,6	1,3
China (2)	467	1,6	0,0
E.R.I. (3)	33 452	64,8	1,1
OTRAS ÁREAS	- 4 048	-1,8	-0,1
TOTAL GLOBAL	257 419	8,2	8,2
<u>Importación</u>			
ALADI	181 380	15,0	8,8
Canadá	- 3 561	-21,1	-0,2
Estados Unidos	27 824	10,8	1,3
Unión Europea	30 915	15,5	1,5
Japón	68 718	42,7	3,3
China (2)	48 413	35,7	2,3
E.R.I. (3)	6 996	17,9	0,3
OTRAS ÁREAS	- 1 008	-2,1	0,0
TOTAL GLOBAL	359 677	17,4	17,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán